
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Ambiente, Gestione del Patrimonio, Manutenzioni e 
Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

Registro di servizio   16   del 04/02/2026 
 

 Registro Generale     79   del 04/02/2026 
 
 
 

OGGETTO: 
Fornitura di materiali e attrezzature di ferramenta per la manutenzione ordinaria delle 
strade e degli edifici comunali da parte del personale esterno del settore. Affido e impegno di 
spesa per l’anno 2026 - Ditta FERRAMENTA GERBAUDO s.r.l. - CIG: BA56547245 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I l  Respons ab i l e  de l  Se t tore  Ambiente ,  Ges t i one  de l  Pa tr imon io ,  

Manutenz ion i  e  Lavor i  Pubb l i c i  

 

Premesso che alcuni interventi di manutenzione delle strade e degli edifici comunali eseguiti 
in economia diretta dal Comune comportano l’utilizzo di minuteria, utensileria e ferramenta; 

 
Tenuto conto che gli interventi di manutenzione che devono essere affrontati nell’arco 

dell’anno sono imprevisti ed imprevedibili, non rendendo determinabile la natura e la quantità dei 
beni da acquistare; 

 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso 

visionare e scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, per cui è opportuno e necessario 
rivolgersi a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto l’acquisto attraverso il 
Me.Pa consente esclusivamente una visione virtuale spesso non sufficiente a determinare l’idoneità 
del prodotto per l’uso ipotizzato; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
 

consentire la piccola manutenzione delle 
strade e immobili di proprietà comunale  

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

fornitura materiale edile e ferramenta 
per manutenzione strade e immobili 
comunali  

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023. 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

disponibilità a consegnare il materiale di  
volta in volta, in base alla necessità e 
prezzo concorrenziale  

In ordine al punto c): 
 

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, lett. b) tenuto 
conto dell’importo modesto delle 
forniture 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 500.000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del codice, è obbligatorio ai fini dell’avvio del processo inclusi gli affidamenti diretti o i 
lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che con comunicato del presidente di ANAC deliberato nel Consiglio del 18 giugno 

2025, è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

 
Considerato che il Comune di Bruino acquista minuteria e ferramenta, di diversa natura e 

genere, solo quando ne riscontra la necessità, per le sole quantità necessarie per eseguire 
l’intervento di manutenzione richiesto, si ritiene, sulla base degli acquisti affrontati per analoghe 
situazioni nelle passate annualità, di stimare una spesa annua pari ad Euro 2.000,00 oltre I.V.A la 
quale è da ritenersi come importo complessivo stimato della somma dei singoli acquisti che 
potranno rendersi necessari durante l’anno e per i quali l’attivazione della procedura di affidamento 
non è compatibile con i tempi di intervento normalmente praticati per le riparazioni; 

 
Nel corso del tempo, con l’esperienza maturata da questi Uffici Tecnici, si è potuto 

accertare che a seconda di specifiche esigenze, anche se riferite allo stesso prodotto, è più 
opportuno e conveniente rivolgersi a dei rivenditori piuttosto che altri, dipendentemente dalla 
tipologia di acquisto che si intende perseguire, suddividendo l’importo previsto almeno tra due 
fornitori selezionati con i criteri di seguito descritti; 

 
Dato atto che, nello specifico la fornitura dei prodotti potrebbe richiedere un confronto 

professionale e specifico sulle decisioni da intraprende in merito a talune scelte di una certa 
difficoltà tecnica, le cui conseguenze potrebbero incidere fortemente sui risultati che si intendono 
perseguire: è il caso in cui è più opportuno rivolgersi ad una ferramenta con personale 
specializzato che possa consigliare la scelta più opportuna da effettuare, individuata nella 
FERRAMENTA GERBAUDO di Piobesi (TO), anche per la comodità vista la vicinanza al nostro 
territorio comunale, oggetto di affido con la presente determinazione; 

 
Contattata al riguardo, relativamente alla prima ipotesi, la ditta FERRAMENTA GERBAUDO 

S.R.L. P. IVA 07739450018, con sede in Piobesi Torinese (TO), Via Galimberti, 18, facilmente 
raggiungibile dagli operai comunali in quanto ubicata in prossimità del territorio comunale, che ha 
dato la propria disponibilità a fornire per l’anno 2026 la minuteria e ferramenta che di volta in volta 
risulterà necessario acquistare per eseguire le varie manutenzioni; 

 
Ritenuto opportuno per l’anno in corso di impegnare a favore della ditta FERRAMENTA 

GERBAUDO S.R.L. la spesa complessiva di € 2.000,00 oltre I.V.A 22% pari ad € 440,00, per un 
totale di € 2.440,00;  

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2026 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso” 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto. 
2) Di affidare e impegnare a favore della Ditta FERRAMENTA GERBAUDO S.R.L. P. IVA 

07739450018, con sede in Piobesi Torinese (TO), Via Galimberti, 18, per la fornitura di 
materiale vario edile e ferramenta, la somma di € 2.440,00 di cui I.V.A. al 22% € 440,00, con 
imputazione nel seguente modo: 
- € 200,00 - di cui I.V.A. al 22% € 36,07 - alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Voce 460, Capitolo 2, Articolo 1 “Acquisto beni per manutenzione 
Casa Comunale (Fondi Propri)”; 

- € 700,00 - di cui I.V.A. al 22% € 126,23 - alla Missione 04, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 1450, Capitolo 6, Articolo 1 “Acquisto beni di consumo per 
manutenzione Scuola dell'Infanzia (Finanziamento con fondi propri)”; 

- € 500,00 - di cui I.V.A. al 22% € 90,16 - alla Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 1560, Capitolo 6, Articolo 1 “Acquisto beni di consumo per 
manutenzione Scuole Elementari (Fondi Propri); 

- € 1040,00 - di cui I.V.A. al 22% € 187,54 - alla Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 1680, Capitolo 4, Articolo 2 “Spese di manutenzione ordinaria 
Scuola Media con Fondi Propri”; 
del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità; 
 

3) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione di garanzia della trasparenza; 

 
4) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente”; 

 
5) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: BA56547245; 

 
6) Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_51415882 del 

30/10/2025, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione 
da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 27/02/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7) Di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: CRCIA3; 
 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Andrea Zaccone; 
 
9) Di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture. 

 
10) Di dare atto che risulta già agli atti del Comune la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 
2010, da parte della ditta incaricata col presente provvedimento; 

 
11) Di dare atto, inoltre, che i dati forniti dalla ditta affidataria della fornitura sono raccolti e 

pubblicati come previsto dalle norme in materia di appalti pubblici, ai sensi dell'art. 13 del 
D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 
 
 

 La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Bruino, 04/02/2026 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


